
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 29/06/2021 
Proposta n. 42 / 2021 

 
 

 

Oggetto: VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-

2023 (SECONDO    PROVVEDIMENTO). 

 
L’anno 2021 il giorno 29 del mese di Giugno alle ore 21.00, previa notifica degli inviti 

personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE AG PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA AG 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 15      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 2 

 

E’ presente l’Assessore esterno: 

BRAMBILLA DARIO  SI    

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale MAZZOTTI DARIO, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 
 

 

 



 

Oggetto: VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

(SECONDO    PROVVEDIMENTO). 

 

 

Si dà atto che il Consiglio Comunale si svolge in presenza presso la sala consigliare 

“dott. Giovanni Maldini” nel rispetto delle misure anti contagio da Covid-19, del 

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale e del Regolamento per le 

riprese audiovisive del Consiglio Comunale. 

 

Si dà atto altresì che sebbene non sia stato consentito l’accesso al pubblico, la 

pubblicità della seduta viene garantita attraverso la diretta streaming sul canale 

youtube del Comune di Casatenovo. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto  il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2021/2023  approvato dal Consiglio 

Comunale con atto n. 03 in data 25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Vista e richiamata altresì la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 09, pure in data 

25.02.2021,  esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023 ex D.Lgs 118/2011 unitamente ai relativi allegati di legge;   

 

Viste le successive variazioni apportate con la precedente deliberazione consiliare n. 20 in data 

27.05.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Ravvisata ora  la necessità, al fine di perseguire gli obiettivi fissati da questa Amministrazione, 

di  provvedere  ad un’ulteriore  variazione del predetto Bilancio di Previsione  nonché  

all’aggiornamento della relativa programmazione; 

 

Visti  gli allegati prospetti predisposti dal Servizio Ragioneria, parti integranti della presente 

deliberazione: 

 

� Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata e di spesa  Bilancio annualità 2021; 

� Allegato  “B” - Elenco variazioni di spesa  Bilancio annualità 2022; 

� Allegato  “C” – Elenco variazioni di spesa Bilancio annualità 2023; 

 

Vista la Relazione qui allegata quale parte integrante della presente deliberazione (allegato D) 

che illustra analiticamente il contenuto delle variazioni come sopra apportate; 

 

Preso atto  che il Rendiconto dell’esercizio 2020  è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 19 in data 27.05.2021,  esecutiva, e ciò ai fini dell’applicazione di una 

quota pari ad € 145.460,00 dell’Avanzo di amministrazione  dal medesimo risultante; 

 

Evidenziato che con le variazioni apportate agli stanziamenti di Cassa si  prevede un Fondo 

finale presunto di € 2.957.674,54 (non negativo, come previsto  della normativa vigente);  



 

Dato atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente verrà aggiornato  il Documento Unico di Programmazione 

– DUP, triennio 2021/2023; 

 

Preso atto  che le   variazioni effettuate con il presente  provvedimento  vengono attuate nel 

rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi contabili vigenti; 

 

Richiamati a tal proposito i commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 che 

prevedono che, a partire dal 2019,   il  concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica si consegue mediante il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo, da verificarsi in sede di approvazione del rendiconto della gestione;  

 

Preso atto, infine, dell’avvenuta abrogazione: 

- ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. n. 124 del 26.10.2019, convertito nella legge 

19.12.2019, n. 157,  del comma 1 dell’art. 216 del D.Lgs 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 52 del D.L. 14.08.2020, n. 104, del comma 9bis dell’art. 175 del D.lgs 

267/2000 

 

in ordine all’obbligo di invio,  nello specifico, al tesoriere comunale, delle variazioni di Bilancio 

adottate nel corso dell’esercizio finanziario; 

 

Ritenuto di evidenziare  che la Giunta Comunale  dovrà provvedere  alle conseguenti e 

complessive modifiche ai PEG assegnati ai Responsabili dei Servizi a seguito delle variazioni 

apportate con il presente atto; 

  

Visto il parere del Revisore dei  Conti   qui allegato (allegato “E”) ; 

 

Preso atto che il presente argomento è stato sottoposto all’esame della Commissione Bilancio- 

Programmazione- Tributi ed Affari Istituzionali  nella seduta del 21.06.2021 come  risulta dal 

relativo verbale agli atti dell’Ente;  

 

Udita la relazione dell’assessore esterno al bilancio, Dario Brambilla e l’intervento del sindaco-

presidente, dr. Filippo Galbiati che, ai sensi della legge  n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 5° 

comma, del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, non vengono qui 

materialmente riportati perché nel rispetto di tale normativa sono ricompresi nel “documento” 

costituito dalla registrazione audio/digitale della seduta (file denominato CC_29 giugno 

2021_audio.mp3), conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Casatenovo; 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti 11 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 15 i presenti, 

n. 11 i votanti e n. 4 gli astenuti (Beretta, Citterio e Pellegrini – Più Casatenovo; Perego – 

Movimento cinque stelle) 

  

 



D E L I B E R A 

   

di approvare le variazioni alle previsioni  del  Bilancio  di previsione finanziario 2021/2023   

indicate negli allegati   “A”, “B” e “C”,  parti integranti della presente deliberazione, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili vigenti; 

 

di dare atto che le suddette variazioni risultano analiticamente illustrate  nella Relazione qui 

allegata (allegato “D” ) che pure si intende  materialmente approvata; 

 

di dare atto che il rendiconto  dell’esercizio 2020  è stato approvato con deliberazione consiliare 

n. 19 in data 27.05.2021, esecutiva,  e ciò ai fini dell’applicazione di una quota pari ad € 

145.460,00 dell’Avanzo di amministrazione  dal medesimo risultante; 

 

di dare atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente, verrà aggiornato  il Documento Unico di 

Programmazione – DUP -   triennio 2021/2023; 

 

di dare atto che le suddette variazioni vengono effettuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  

e delle norme e dei principi contabili vigenti;  

 

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento della  Giunta Comunale  alle 

conseguenti variazioni dei PEG assegnati ai Responsabili dei servizi;  

 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità  alla presente deliberazione, stante 

l’esigenza di dare immediato avvio ai  procedimenti di spesa conseguenti,  

 

Visto l’art. 134, 4^ comma, del Tuel; 

 

Con voti n.  11 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 15 i 

presenti, n. 11 i votanti e n. 4 gli astenuti (Beretta, Citterio e Pellegrini – Più Casatenovo; 

Perego – Movimento cinque stelle) 

  

 

     D E L I B E R A 

 

di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole,  il presente provvedimento  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del Tuel. 

 

 

 
Allegati: 

� Allegato “A” -  Elenco variazioni di entrata e di spesa  Bilancio annualità 2021; 

� Allegato “B” -  Elenco variazioni di spesa  Bilancio annualità 2022; 

� Allegato “C” – Elenco variazioni di spesa Bilancio annualità 2023; 

� Allegato “D” –  Relazione illustrativa variazioni 

� Allegato “E” –  Parere revisore dei conti; 

� Documento audio digitale (file denominato CC_29 giugno 2021_audio.mp3) 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

42

VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (SECONDO
PROVVEDIMENTO).

2021

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/06/2021

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/06/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTI DARIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;19104515
MAZZOTTI DARIO;2;19146420



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 32 del 29/06/2021 

 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

(SECONDO    PROVVEDIMENTO). 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 07/07/2021 al 22/07/2021 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 30/07/2021 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Trasferimenti correnti

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - VINCOLATO - FIN. SPESA INVESTIMENTI 284.225,28 70.000,00 70.000,00 0,00 354.225,28

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - VINCOLATO - FIN. SPESA CORRENTE 245.915,82 40.770,00 40.770,00 0,00 286.685,82

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 39.000,00 34.690,00 34.690,00 0,00 73.690,00

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 0,001 74.430,00 74.430,00 0,00 74.430,00CP
CS 0,00 74.430,00 74.430,00 0,00 74.430,00

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 74.430,00 0,00 74.430,0074.430,000,00
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 74.430,00 0,00 74.430,0074.430,000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 74.430,00 0,00 74.430,0074.430,000,00
Totale Titolo 2 Variazioni CS 74.430,00 0,00 74.430,0074.430,000,00

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 42.000,002 -3.500,00 0,00 -3.500,00 38.500,00CP
CS 56.055,00 -3.500,00 0,00 -3.500,00 52.555,00

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 20.000,003 1.200,00 1.200,00 0,00 21.200,00CP
CS 41.157,36 1.200,00 1.200,00 0,00 42.357,36

Totale Tipologia 100 Variazioni CP 1.200,00 -3.500,00 59.700,00-2.300,0062.000,00
Totale Tipologia 100 Variazioni CS 1.200,00 -3.500,00 94.912,36-2.300,0097.212,36

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

Rimborsi in entrata 100,002 1.000,00 1.000,00 0,00 1.100,00CP
CS 537,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.537,00

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 1.000,00 0,00 1.100,001.000,00100,00
Totale Tipologia 500 Variazioni CS 1.000,00 0,00 1.537,001.000,00537,00

Totale Titolo 3 Variazioni CP 2.200,00 -3.500,00 60.800,00-1.300,0062.100,00
Totale Titolo 3 Variazioni CS 2.200,00 -3.500,00 96.449,36-1.300,0097.749,36

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

Stampato il 16/06/2021 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,001 6.260,00 6.260,00 0,00 6.260,00CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 6.260,00 0,00 6.260,006.260,000,00
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Titolo 4 Variazioni CP 6.260,00 0,00 6.260,006.260,000,00
Totale Titolo 4 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Variazioni CP 228.350,00 -3.500,00 856.091,10224.850,00631.241,10
Totale Variazioni CS 76.630,00 -3.500,00 170.879,3673.130,0097.749,36

Stampato il 16/06/2021 Pagina 2 di 2



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 2.000,00103 3.500,00 3.500,00 0,00 5.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 5.952,80 3.500,00 3.500,00 0,00 9.452,80

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.500,00 0,00 5.500,003.500,002.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 3.500,00 0,00 9.452,803.500,005.952,80

Totale Programma 2 Variazioni CP 3.500,00 0,00 5.500,003.500,002.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 3.500,00 0,00 9.452,803.500,005.952,80

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 60.000,00103 -1.000,00 0,00 -1.000,00 59.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 63.685,46 -1.000,00 0,00 -1.000,00 62.685,46

Trasferimenti correnti 36.000,00104 100.200,00 100.200,00 0,00 136.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 36.000,00 100.200,00 100.200,00 0,00 136.200,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 100.200,00 -1.000,00 195.200,0099.200,0096.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 100.200,00 -1.000,00 198.885,4699.200,0099.685,46

Totale Programma 4 Variazioni CP 100.200,00 -1.000,00 195.200,0099.200,0096.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi
Totale Programma 4 Variazioni CS 100.200,00 -1.000,00 198.885,4699.200,0099.685,46

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Stampato il 16/06/2021 Pagina 1 di 11



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 50.000,00202 -50.000,00 0,00 -50.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 51.357,50 -50.000,00 0,00 -50.000,00 1.357,50

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -50.000,00 0,00-50.000,0050.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 -50.000,00 1.357,50-50.000,0051.357,50

Totale Programma 5 Variazioni CP 0,00 -50.000,00 0,00-50.000,0050.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 0,00 -50.000,00 1.357,50-50.000,0051.357,50

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 32.978,12101 -4.600,00 0,00 -4.600,00 28.378,12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 32.978,12 -4.600,00 0,00 -4.600,00 28.378,12

Imposte e tasse a carico dell'ente 2.357,90102 -200,00 0,00 -200,00 2.157,90

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 2.357,90 -200,00 0,00 -200,00 2.157,90

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -4.800,00 30.536,02-4.800,0035.336,02

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -4.800,00 30.536,02-4.800,0035.336,02

Totale Programma 10 Variazioni CP 0,00 -4.800,00 30.536,02-4.800,0035.336,02

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 10 Variazioni
Fondi

Totale Programma 10 Variazioni CS 0,00 -4.800,00 30.536,02-4.800,0035.336,02

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 18.200,00103 2.000,00 2.000,00 0,00 20.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 26.715,22 2.000,00 2.000,00 0,00 28.715,22

Totale Titolo 1 Variazioni CP 2.000,00 0,00 20.200,002.000,0018.200,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 2.000,00 0,00 28.715,222.000,0026.715,22

Stampato il 16/06/2021 Pagina 2 di 11



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 38.826,14202 -18.500,00 0,00 -18.500,00 20.326,14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 41.571,63 -18.500,00 0,00 -18.500,00 23.071,63

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -18.500,00 20.326,14-18.500,0038.826,14

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 -18.500,00 23.071,63-18.500,0041.571,63

Totale Programma 11 Variazioni CP 2.000,00 -18.500,00 40.526,14-16.500,0057.026,14

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni
Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CS 2.000,00 -18.500,00 51.786,85-16.500,0068.286,85

Totale Missione 1 Variazioni CP 105.700,00 -74.300,00 271.762,1631.400,00240.362,16

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 105.700,00 -74.300,00 292.018,6331.400,00260.618,63

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 6.000,00104 -3.000,00 0,00 -3.000,00 3.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 15.000,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 12.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -3.000,00 3.000,00-3.000,006.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -3.000,00 12.000,00-3.000,0015.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 8.950,00 8.950,00 0,00 8.950,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 8.950,00 8.950,00 0,00 8.950,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 8.950,00 0,00 8.950,008.950,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 8.950,00 0,00 8.950,008.950,000,00

Stampato il 16/06/2021 Pagina 3 di 11



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Programma 1 Variazioni CP 8.950,00 -3.000,00 11.950,005.950,006.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 8.950,00 -3.000,00 20.950,005.950,0015.000,00

Totale Missione 3 Variazioni CP 8.950,00 -3.000,00 11.950,005.950,006.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 3 Variazioni Fondi
Totale Missione 3 Variazioni CS 8.950,00 -3.000,00 20.950,005.950,0015.000,00

Missione 4  Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 7.500,00103 500,00 500,00 0,00 8.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 9.877,10 500,00 500,00 0,00 10.377,10

Trasferimenti correnti 84.000,00104 21.000,00 21.000,00 0,00 105.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 119.000,00 21.000,00 21.000,00 0,00 140.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 21.500,00 0,00 113.000,0021.500,0091.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 21.500,00 0,00 150.377,1021.500,00128.877,10

Totale Programma 1 Variazioni CP 21.500,00 0,00 113.000,0021.500,0091.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 21.500,00 0,00 150.377,1021.500,00128.877,10

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 45.300,00103 7.200,00 7.200,00 0,00 52.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 50.317,05 7.200,00 7.200,00 0,00 57.517,05

Interessi passivi 23.855,00107 -22.700,00 0,00 -22.700,00 1.155,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 23.855,00 -22.700,00 0,00 -22.700,00 1.155,00

Stampato il 16/06/2021 Pagina 4 di 11



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 7.200,00 -22.700,00 53.655,00-15.500,0069.155,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 7.200,00 -22.700,00 58.672,05-15.500,0074.172,05

Totale Programma 2 Variazioni CP 7.200,00 -22.700,00 53.655,00-15.500,0069.155,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 7.200,00 -22.700,00 58.672,05-15.500,0074.172,05

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 138.000,00103 -12.300,00 0,00 -12.300,00 125.700,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 154.485,49 -12.300,00 0,00 -12.300,00 142.185,49

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -12.300,00 125.700,00-12.300,00138.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -12.300,00 142.185,49-12.300,00154.485,49

Totale Programma 6 Variazioni CP 0,00 -12.300,00 125.700,00-12.300,00138.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 0,00 -12.300,00 142.185,49-12.300,00154.485,49

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 4.000,00104 -3.000,00 0,00 -3.000,00 1.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 5.000,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 2.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -3.000,00 1.000,00-3.000,004.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -3.000,00 2.000,00-3.000,005.000,00

Totale Programma 7 Variazioni CP 0,00 -3.000,00 1.000,00-3.000,004.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 7 Variazioni Fondi
Totale Programma 7 Variazioni CS 0,00 -3.000,00 2.000,00-3.000,005.000,00

Totale Missione 4 Variazioni CP 28.700,00 -38.000,00 293.355,00-9.300,00302.655,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 4 Variazioni Fondi
Totale Missione 4 Variazioni CS 28.700,00 -38.000,00 353.234,64-9.300,00362.534,64

Stampato il 16/06/2021 Pagina 5 di 11



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 17.500,00103 3.700,00 3.700,00 0,00 21.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 20.276,60 3.700,00 3.700,00 0,00 23.976,60

Trasferimenti correnti 8.000,00104 -500,00 0,00 -500,00 7.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 8.000,00 -500,00 0,00 -500,00 7.500,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 3.700,00 -500,00 28.700,003.200,0025.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 3.700,00 -500,00 31.476,603.200,0028.276,60

Totale Programma 2 Variazioni CP 3.700,00 -500,00 28.700,003.200,0025.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 3.700,00 -500,00 31.476,603.200,0028.276,60

Totale Missione 5 Variazioni CP 3.700,00 -500,00 28.700,003.200,0025.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 5 Variazioni Fondi
Totale Missione 5 Variazioni CS 3.700,00 -500,00 31.476,603.200,0028.276,60

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 298.149,00 50.000,00 50.000,00 0,00 348.149,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 50.000,00 0,00 50.000,0050.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 50.000,00 0,00 348.149,0050.000,00298.149,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 50.000,00 0,00 50.000,0050.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 50.000,00 0,00 348.149,0050.000,00298.149,00

Stampato il 16/06/2021 Pagina 6 di 11



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 6 Variazioni CP 50.000,00 0,00 50.000,0050.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 6 Variazioni Fondi
Totale Missione 6 Variazioni CS 50.000,00 0,00 348.149,0050.000,00298.149,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 0,00103 2.400,00 2.400,00 0,00 2.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 2.400,00 2.400,00 0,00 2.400,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 2.400,00 0,00 2.400,002.400,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 2.400,00 0,00 2.400,002.400,000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 2.400,00 0,00 2.400,002.400,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 2.400,00 0,00 2.400,002.400,000,00

Totale Missione 8 Variazioni CP 2.400,00 0,00 2.400,002.400,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi
Totale Missione 8 Variazioni CS 2.400,00 0,00 2.400,002.400,000,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 70.000,00 70.000,00 0,00 70.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 70.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 70.000,00 0,00 70.000,0070.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 70.000,00 0,00 70.000,0070.000,000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 70.000,00 0,00 70.000,0070.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 70.000,00 0,00 70.000,0070.000,000,00

Stampato il 16/06/2021 Pagina 7 di 11



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 0,00103 500,00 500,00 0,00 500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 500,00 0,00 500,00500,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 500,00 0,00 500,00500,000,00

Totale Programma 3 Variazioni CP 500,00 0,00 500,00500,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 500,00 0,00 500,00500,000,00

Totale Missione 9 Variazioni CP 70.500,00 0,00 70.500,0070.500,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi
Totale Missione 9 Variazioni CS 70.500,00 0,00 70.500,0070.500,000,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 36.000,00 36.000,00 0,00 36.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 36.000,00 36.000,00 0,00 36.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 36.000,00 0,00 36.000,0036.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 36.000,00 0,00 36.000,0036.000,000,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 36.000,00 0,00 36.000,0036.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 36.000,00 0,00 36.000,0036.000,000,00

Totale Missione 10 Variazioni CP 36.000,00 0,00 36.000,0036.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi
Totale Missione 10 Variazioni CS 36.000,00 0,00 36.000,0036.000,000,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Stampato il 16/06/2021 Pagina 8 di 11



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 0,00104 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 10.000,00 0,00 10.000,0010.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 10.000,00 0,00 10.000,0010.000,000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 10.000,00 0,00 10.000,0010.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 10.000,00 0,00 10.000,0010.000,000,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 10.000,00103 4.000,00 4.000,00 0,00 14.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 10.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 14.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 4.000,00 0,00 14.000,004.000,0010.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 4.000,00 0,00 14.000,004.000,0010.000,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 4.000,00 0,00 14.000,004.000,0010.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 4.000,00 0,00 14.000,004.000,0010.000,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 4.500,00103 1.000,00 1.000,00 0,00 5.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 8.145,00 1.000,00 1.000,00 0,00 9.145,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.000,00 0,00 5.500,001.000,004.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.000,00 0,00 9.145,001.000,008.145,00

Titolo 2 Spese in conto capitale

Stampato il 16/06/2021 Pagina 9 di 11



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 45.000,00202 14.500,00 14.500,00 0,00 59.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 48.871,03 14.500,00 14.500,00 0,00 63.371,03

Totale Titolo 2 Variazioni CP 14.500,00 0,00 59.500,0014.500,0045.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 14.500,00 0,00 63.371,0314.500,0048.871,03

Totale Programma 9 Variazioni CP 15.500,00 0,00 65.000,0015.500,0049.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 9 Variazioni Fondi
Totale Programma 9 Variazioni CS 15.500,00 0,00 72.516,0315.500,0057.016,03

Totale Missione 12 Variazioni CP 29.500,00 0,00 89.000,0029.500,0059.500,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi
Totale Missione 12 Variazioni CS 29.500,00 0,00 96.516,0329.500,0067.016,03

Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 0,00104 13.200,00 13.200,00 0,00 13.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 13.200,00 13.200,00 0,00 13.200,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 13.200,00 0,00 13.200,0013.200,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 13.200,00 0,00 13.200,0013.200,000,00

Totale Programma 3 Variazioni CP 13.200,00 0,00 13.200,0013.200,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 13.200,00 0,00 13.200,0013.200,000,00

Totale Missione 15 Variazioni CP 13.200,00 0,00 13.200,0013.200,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 15 Variazioni Fondi
Totale Missione 15 Variazioni CS 13.200,00 0,00 13.200,0013.200,000,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 16/06/2021 Pagina 10 di 11



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Altre spese correnti 417.811,00110 -8.000,00 0,00 -8.000,00 409.811,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -8.000,00 409.811,00-8.000,00417.811,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 0,00 -8.000,00 409.811,00-8.000,00417.811,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Missione 20 Variazioni CP 0,00 -8.000,00 409.811,00-8.000,00417.811,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi
Totale Missione 20 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Variazioni CP 348.650,00 -123.800,00 1.276.678,16224.850,001.051.828,16

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 348.650,00 -115.800,00 1.264.444,90232.850,001.031.594,90

Stampato il 16/06/2021 Pagina 11 di 11



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 36.000,00104 22.200,00 22.200,00 0,00 58.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 22.200,00 0,00 58.200,0022.200,0036.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 4 Variazioni CP 22.200,00 0,00 58.200,0022.200,0036.000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 15.000,00202 -5.000,00 0,00 -5.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -5.000,00 10.000,00-5.000,0015.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CP 0,00 -5.000,00 10.000,00-5.000,0015.000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 15.000,00202 -5.000,00 0,00 -5.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -5.000,00 10.000,00-5.000,0015.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CP 0,00 -5.000,00 10.000,00-5.000,0015.000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni

Fondi

Stampato il 16/06/2021 Pagina 1 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 1 Variazioni CP 22.200,00 -10.000,00 78.200,0012.200,0066.000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 10.000,00202 -10.000,00 0,00 -10.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -10.000,00 0,00-10.000,0010.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 -10.000,00 0,00-10.000,0010.000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 3 Variazioni CP 0,00 -10.000,00 0,00-10.000,0010.000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 3 Variazioni Fondi

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 347.476,60110 -2.200,00 0,00 -2.200,00 345.276,60

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -2.200,00 345.276,60-2.200,00347.476,60

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CP 0,00 -2.200,00 345.276,60-2.200,00347.476,60
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Missione 20 Variazioni CP 0,00 -2.200,00 345.276,60-2.200,00347.476,60
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi

Stampato il 16/06/2021 Pagina 2 di 3



Totale Variazioni CP 22.200,00 -22.200,00 423.476,600,00423.476,60

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 36.000,00104 22.200,00 22.200,00 0,00 58.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 22.200,00 0,00 58.200,0022.200,0036.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 4 Variazioni CP 22.200,00 0,00 58.200,0022.200,0036.000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 15.000,00202 -5.000,00 0,00 -5.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -5.000,00 10.000,00-5.000,0015.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CP 0,00 -5.000,00 10.000,00-5.000,0015.000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 15.000,00202 -5.000,00 0,00 -5.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -5.000,00 10.000,00-5.000,0015.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CP 0,00 -5.000,00 10.000,00-5.000,0015.000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni

Fondi

Stampato il 16/06/2021 Pagina 1 di 3



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 1 Variazioni CP 22.200,00 -10.000,00 78.200,0012.200,0066.000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale

Altre spese in conto capitale 22.000,00205 -10.000,00 0,00 -10.000,00 12.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -10.000,00 12.000,00-10.000,0022.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 -10.000,00 12.000,00-10.000,0022.000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 8 Variazioni CP 0,00 -10.000,00 12.000,00-10.000,0022.000,00
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 347.476,60110 -2.200,00 0,00 -2.200,00 345.276,60

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -2.200,00 345.276,60-2.200,00347.476,60

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 2 Variazioni CP 0,00 -2.200,00 345.276,60-2.200,00347.476,60
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi

Totale Missione 20 Variazioni CP 0,00 -2.200,00 345.276,60-2.200,00347.476,60
0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi

Stampato il 16/06/2021 Pagina 2 di 3



Totale Variazioni CP 22.200,00 -22.200,00 435.476,600,00435.476,60

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi



  1  

 
  

Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023  

 

Premesse   

Con il presente atto  si provvede ad una seconda  variazione  del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 ed 

all’aggiornamento della relativa programmazione. 

  

 

VARIAZIONI DI PARTE CORRENTE – GESTIONE COMPETENZA ESERCIZIO 2021 

 

  

La variazione, per quanto concerne la parte corrente dell’annualità 2021 del Bilancio, può essere sintetizzata come da 

tabelle che seguono: 

 

Variazione Entrate di parte corrente 2021 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Applicazione avanzo di amministrazione  40.770,00 0,00 40.770,00 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 

 

74.430,00 

 

0,00 

 

 

74.430,00 

Titolo 3 – Entrate Extra tributarie 2.200,00 

 

3.500,00 

 

-1.300,00 

 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE DI PARTE 

CORRENTE 2021 

 

117.400,00 

 

3.500,00 

 

113.900,00 

 

 

Variazione Spese di parte corrente 2021 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 1 – Spese correnti 169.200,00 55.300,00 113.900,00 

Titolo 4  – Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CORRENTE 2021 

 

169.200,00 

 

55.300,00 

 

113.900,00 

 

 

ENTRATA DI PARTE CORRENTE 

 

Applicazione Avanzo di amministrazione – annualità 2021 

 

Al Bilancio corrente viene applicata un’ulteriore quota dell’Avanzo di Amministrazione risultante dal rendiconto 

dell’esercizio 2020, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 in data 27.05.2021, esecutiva ai sensi 

di legge, di € 40.770,00, interamente  derivante dai  Fondi Vincolati, riconducibile,  nel rispetto dei vincoli approvati 

in sede di Rendiconto di gestione, al “Fondo per l’esercizio delle funzioni degli Enti locali”  (c.d. “fondone”)  

connesso con l’emergenza COVID 19. 

 

Nello specifico, tale fondo viene destinato: 

  

Comune di Casatenovo   

Settore  Programmazione Economico Finanziaria   

Servizio Ragioneria   e Contabilità   

Provincia di Lecco   

c.a.p. 23880   

P.zza della Repubblica, 7   

  



  2  

-  Al  sostegno di specifiche attività ed iniziative rivolte ai minori ed ai giovani,  per il recupero 

dell’aggregazione e della socialità, particolarmente  ostacolate dalla pandemia (€ 24.000,00); 

- Al  sostegno di iniziative di contrasto agli effetti della crisi occupazionale, in relazione al perdurare   delle 

difficoltà economiche, pure  causate dall’emergenza pandemica  (€ 13.200,00); 

- Al finanziamento di riduzioni della Tari 2021 a favore delle utenze non domestiche interessate dalle chiusure 

obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio della  propria  attività, sempre a causa dell’emergenza COVID 

19 (€ 3.570,00 – per la quota non coperta dalla specifica contribuzione statale di seguito precisata). 

 

 

Trasferimenti correnti    (Titolo 2^)   

 
Tipologia 101  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

 

Viene iscritto in Bilancio il contributo di € 74.430,00 assegnato dallo Stato a valere sui fondi di cui all’art. 6 del D.L. 

25.05.2021, n. 73 (c.d. “sostegni bis”), finalizzato alla concessione  di una riduzione della Tari  a favore delle 

categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle proprie attività,  

sempre con riferimento al perdurare dell’emergenza epidemiologica da COVID 19. 

 
Si evidenzia che tale contributo può essere  destinato esclusivamente alla concessione di agevolazioni per le utenze 

non domestiche e che, a differenza dell’analogo  trasferimento  erogato nel corso del 2020, non costituisce una quota 

del “fondone” . 

 

Tale assegnazione viene pertanto destinata, nella parte Spesa, unitamente alla quota di avanzo sopra evidenziata, alla 

concessione di agevolazioni, nel rispetto del vincolo legislativo, per un importo complessivo, stimato sulla base dei 

parametri individuati in sede di determinazione delle tariffe TARI, approvate  nella stessa seduta di approvazione 

della presente variazione, di € 78.000,00.   

 

Entrate extratributarie   (Titolo 3^)   

 

Tipologia   100  Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 

 

Le variazioni apportate si riferiscono: 

-  a minori Entrate riferite ai proventi del servizio scolastico (€ 3.500,00), in relazione alla volontà 

dell’Amministrazione di riconoscere una riduzione del costo di partecipazione al servizio in considerazione 

dei diversi periodi di lockdown che hanno interessato l’anno scolastico 2020/2021; 

- a maggiori entrate riferite ai proventi della concessione del servizio lampade votive presso i cimiteri 

comunali (€ 1.200,00),  a fronte dell’accertamento già registrato alla data odierna; 

 

Tipologia   Rimborsi ed altre entrate correnti 

 

La maggiore entrata evidenziata (€ 1.000,00), si riferisce a rimborsi per i maggiori oneri sostenuti dal Comune per 

l’attuazione degli interventi di carattere sociale attinenti le forniture energetiche (bonus luce e acqua), già accertati alla 

data odierna. 

 

  
SPESA -  PARTE CORRENTE 

 

 

Spese Correnti    (Titolo 1^)  

  

Con la presente variazione  si  provvede all’aggiornamento delle previsioni di spesa corrente  in relazione, 

principalmente,  a nuove/maggiori esigenze connesse con la pandemia e con l’approvazione del nuovo Regolamento  

della Tari, unitamente alle  relative tariffe per l’anno 2021. 

   

Di seguito vengono evidenziate le movimentazioni ritenute più significative, raggruppate per fattori produttivi. 

 

 

 



  3  

Redditi da lavoro dipendente – Imposte e tasse a carico dell’Ente – Annualità 2021 

  

Vengono diminuiti, del complessivo importo di € 4.800,00, gli stanziamenti riferiti alla retribuzione (e relativi oneri 

previdenziali  ed Irap) del personale dipendente, in relazione allo slittamento della decorrenza della nuova assunzione 

presso il Settore Programmazione Economico Finanziaria  rispetto all’iniziale previsione di Bilancio; 

 

 Acquisto di beni e servizi 

 

Sulla base delle richieste degli uffici si provvede  all’integrazione  di alcuni  stanziamenti di bilancio per acquisto di 

beni/ prestazione di servizi, con particolare riferimento  alla manutenzione ordinaria degli edifici (€ 5.600,00) a  

piccoli acquisti di beni ed attrezzature (€ 1.000,00), alla collaborazione per l’attuazione del protocollo informatico (€ 

3.500,00). 

 

E’ inoltre prevista l’attivazione di n. 2  tirocini  extra curriculari presso il Servizio Biblioteca e presso il Servizio 

Urbanistica, della durata di n. 6 mesi ciascuno, mediante adesione al Programma DOTECOMUNE 2021 il cui 

protocollo di intesa è stato approvato in data 30.11.2020 tra Regione Lombardia e Anci Lombardia (€ 4.800,00). 

 

Nell’ambito dei Servizi  sociali, stante il maggior numero di iscrizioni ricevute rispetto a quelle  preventivate, si 

prevede l’integrazione di € 4.000,00 dello stanziamento già iscritto in Bilancio in sede di Variazione effettuata nel 

mese di maggio, riferito alla realizzazione delle iniziative estive rivolte ai giovani  per il recupero dell’ aggregazione e 

della socialità ostacolate dalla pandemia ( progetto “Util’ Estate 2021”); al finanziamento di tale maggiore necessità  

si provvede   con  quota di avanzo vincolato in quanto riconducibile a spese   connesse con l’emergenza pandemica. 

 

Si provvede, infine, all’integrazione di € 5.400,00 dello stanziamento riferito alla fornitura  di libri di testo a favore 

degli alunni della scuola elementare, a seguito dell’avvenuta ricezione,  nel corso del 2021,  da parte di un fornitore, di 

fatture  riferite ad esercizi precedenti, fino ad ora non  presentate. 

 

Accanto alle suddette maggiori spese si evidenziano riduzioni di stanziamenti, sempre relativi  ad acquisto di beni e 

servizi, riferiti: 

-  alla minore spesa riguardante il servizio trasporto scolastico (€ 12.300,00) a fronte del mancato svolgimento 

dello stesso  durante il periodo di chiusura dei plessi scolastici disposto dalle autorità di Governo per il 

contenimento della pandemia; 

- all’aggio spettante al concessionario per il servizio di accertamento e riscossione dei canoni patrimoniali (€ 

1.000,00);  

 

Trasferimenti correnti :  vengono previsti   maggiori trasferimenti finalizzati : 

•  a sostenere specifici progetti  per l’estate 2021 rivolti ai minori ed ai giovani, per il recupero 

dell’aggregazione e della socialità particolarmente ostacolate  dalla  situazione di emergenza 

epidemiologica ( € 10.000,00  a favore della Fondazione comunitaria del Lecchese a fronte del   progetto 

proposto dal GSO San Giorgio “Dalla ghianda alla quercia” - €  10.000,00 a favore delle scuole materne 

non statali per l’organizzazione del centro estivo). 

• a sostenere iniziative di contrasto agli effetti della crisi occupazionale, pure  a eseguito dell’emergenza 

pandemica, mediante adesione al “Fondo aiutiamoci nel lavoro” (€ 13.200,00) , voluto  dal Distretto di 

Lecco (con  la regia della Prefettura),  rivolto ai cittadini più esposti sul piano occupazionale. 

 

Al finanziamento di tali necessità  si provvede mediante utilizzo di quota dell’avanzo di amministrazione vincolato, in 

quanto ritenute spese riconducibili agli effetti della pandemia. 

 

Come già sopra evidenziato, vengono  inoltre  previsti  maggiori stanziamenti di bilancio finalizzati alla concessione 

di agevolazioni e di riduzioni  della TARI, nella misura prevista dall’apposito  Regolamento e dalle relative Tariffe, 

approvate nella stessa seduta di approvazione della presente variazione. 

 

Nello specifico, tali misure riguardano: 

- Le agevolazioni a favore delle categorie economiche (utenze non domestiche)  interessate dalle chiusure 

obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle proprie attività, in relazione al perdurare dell’emergenza 

epidemiologica, iscritte in Bilancio nell’importo di € 78.000,00 (di cui € 74.430,00 finanziate con il 

contributo statale sopra evidenziato ed € 3.570,00 finanziate con quota dell’Avanzo di amministrazione  

vincolato);   

- La revisione delle agevolazioni già vigenti (con particolare riferimento all’incremento, da 15,00 a 20,00 euro, 

di quelle a favore dei nuclei famigliari con figli minorenni), per una maggiore spesa complessiva di € 

22.200,00, che si somma a quella già attualmente prevista in Bilancio per l’importo di € 36.000,00. Si 



  4  

evidenzia che tale revisione, di carattere strutturale, trova finanziamento anche sulle annualità 2022 e 2023 

del Bilancio di Previsione. 

 

 

Accanto ai suddetti  trasferimenti si segnala, infine: 

-  l’incremento di € 11.000,00 dello stanziamento riferito al contributo di funzionamento a favore delle scuole 

materne non statali, riferito all’anno scolastico in corso; 

- la diminuzione (€ 3.000,00), del contributo a favore dell’Associazione Nazionale Carabinieri per la 

collaborazione nella gestione della sicurezza e della viabilità, stante il minor numero di interventi previsti  nel 

corso del 2021,  causa pandemia; 

 

Interessi passivi  - Viene prevista la riduzione di € 22.700,00 dello stanziamento riferito al pagamento degli interessi 

di preammortamento del prestito flessibile contratto per la costruzione della nuova scuola media, in relazione allo  

slittamento dell’avvio dei lavori al 2^ semestre 2021. 

 

Fondo Crediti di Dubbia e Difficile esigibilità (FCDE) 

A fronte delle predette  agevolazioni sul Ruolo TARI,  si provvede ad un adeguamento, in negativo (€ 8.000,00)  del 

FCDE iscritto in Bilancio  in corrispondenza della relativa entrata,  sulla base delle percentuali di accantonamento 

determinate in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023. 

 

VARIAZIONI DI PARTE CAPITALE -  GESTIONE COMPETENZA ESERCIZIO 2021 

  

La variazione, per quanto concerne la parte in conto capitale  dell’annualità 2021 del Bilancio, può essere sintetizzata 

come da tabelle che seguono: 

 

 

Variazione Entrate di parte capitale 2021 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Applicazione avanzo di amministrazione  104.690,00 0,00 104.690,00 

 

Titolo 4^ - Entrate in conto capitale 

 

6.260,00 

 

 

0,00 

 

6.260,00 

Titolo 6^ - Accensione  di prestiti  0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI  ENTRATE DI PARTE 

CAPITALE 2021 

  

110.950,00 

 

0,00 

 

110.950,00 

 

Variazione Spese di parte capitale 2021 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 179.450,00 68.500,00 110.950,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CAPITALE  2021 

 

179.450,00 

 

68.500,00 

 

110.950,00 

 

 

ENTRATA DI PARTE CAPITALE  
 

Applicazione Avanzo di amministrazione per finanziamento spesa di investimento  - annualità 2021 

 

Anche al  Bilancio in conto capitale  viene applicata un’ulteriore  quota dell’Avanzo di Amministrazione risultante dal 

rendiconto dell’esercizio 2020, come sopra approvato, per complessivi € 104.690,00 di cui € 70.000,00 derivanti 

dall’Avanzo vincolato (con coerente destinazione al finanziamento di spese in conto capitale), ed € 34.690,00 

derivanti dall’ Avanzo destinato agli investimenti. 

  

 

 

 

 

 



  5  

La tabella sotto proposta riporta l’utilizzo dell’Avanzo di amministrazione  a seguito della presente variazione: 

 

  

Da Rendiconto 

2020 

Quota già applicata 

al Bilancio alla 

data odierna 

 

Quota applicata 

con la presente 

variazione 

 

 

Quota residua 

 

Fondi accantonati 

 

2.969.749,51 

 

2.638,97 fin spesa 

corrente 

 

0,00 

 

 2.967.110,54 

 

 

Fondi vincolati 

 

 

1.544.738,51 

 

245.915,82 fin. 

spese correnti 

 

284.225,28 fin 

spese investimento 

 

 

 

 40.770,00 fin 

spese correnti 

 

 

70.000,00 fin. 

spese investimento 

 

 

 

903.827,41 

Fondi destinati agli 

investimenti 

 

158.069,51 

 

39.000,00 

 

34.690,00 

 

84.379,51 

Fondi liberi 502.179,64 0,00 0,00  502.179,64 

Totale Avanzo di 

amministrazione  

 

5.174.737,17 

 

571.780,07 

 

 

145.460,00 

 

4.457.497,10 

 

Entrate in conto capitale (titolo 4^)  

 

Tipologia 200 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche – annualità 2021 

 

Si provvede, con la presente variazione, all’iscrizione in Bilancio del contributo di € 6.260,00  assegnato dalla 

Regione Lombardia,  giusta Decreto n. 6683 del 19.05.2021,  a titolo di cofinanziamento per l’acquisto di dotazioni 

tecnico-strumentali della Polizia locale. 

 

 

SPESA  PARTE CAPITALE  
  

 

Spese in conto capitale      (Titolo 2^)   

  

Nell’annualità 2021 del Bilancio vengono  previste maggiori spese in conto capitale  per € 179.450,00 riguardanti:  

 

- i primi interventi di riqualificazione del Parco Vivo, per un importo di € 70.000,00; 

- le spese per l’acquisto delle aree di Via Volta, per un importo di € 50.000,00; 

- l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali per il servizio di Polizia locale (come da progetto approvato 

con deliberazione della GC n. 28 in data 11.03.2021) per un importo complessivo di € 8.950,00, 

finanziato per € 6.260,00 dal contributo regionale, sopra evidenziato; 

- interventi straordinari ed acquisto attrezzature per i cimiteri comunali (€ 14.500,00);  

- i lavori di messa in sicurezza dell’area a parcheggio presso la rotonda di Campofiorenzo, per un importo 

di € 36.000,00. 

 

Al finanziamento delle  maggiori spese di cui sopra   si provvede  per € 104.690,00 mediante utilizzo dell’Avanzo di 

amministrazione applicato al Bilancio di previsione, per € 6.960,00 mediante utilizzo del contributo regionale sopra 

evidenziato, e per la differenza di € 68.500,00 mediante le  seguenti minori spese: 

 

- € 50.000,00 per utilizzo proventi monetizzazione aree (utilizzate, nello specifico, per le spese inerenti 

l’acquisizione delle aree di Via Volta); 

- € 18.500,00  per economie di spesa riscontrate sui lavori di efficientamento energetico del palazzo 

comunale, finanziate con contributo regionale ex L.R. 9/2020 (utilizzate, nello specifico, per il parziale 

finanziamento dei suddetti lavori di messa in sicurezza area parcheggio rotonda di Campofiorenzo). 



  6  

 

 

VARIAZIONI DI CASSA – esercizio 2021 

  

In corrispondenza delle variazioni sin qui esaminate (effettuate sugli stanziamenti di Competenza), a  valere 

sull’annualità 2021 del Bilancio sono state altresì effettuate le variazioni agli stanziamenti di cassa ritenute necessarie. 

 Il risultato di cassa prevede  un Fondo Finale  presunto di € 2.957.674,54  (non negativo, come previsto dalla 

normativa vigente). 

  

VARIAZIONI RELATIVE AGLI ESERCIZI 2022 E 2023 

 

Le variazioni apportate  si  riassumono nelle seguenti Tabelle: 

 

VARIAZIONI DI PARTE CORRENTE –  ESERCIZI 2022 e 2023 

 

 Esercizio 2022 

 

 

Variazione Spese di parte corrente 2022 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 1 – Spese correnti 22.200,00 2.200,00 20.000,00  

Titolo 4 – Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CORRENTE 2022 

 22.200,00 2.200,00  20.000,00 

 

Esercizio 2023 

 

Variazione Spese di parte corrente 2023 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 1 – Spese correnti 22.200,00 2.200,00 20.000,00  

Titolo 4 – Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CORRENTE 2023 

 22.200,00 2.200,00  20.000,00 

 

 

Le variazioni apportate riguardano il consolidamento della revisione delle agevolazioni TARI già esaminate in sede di 

illustrazione delle variazioni riferite all’annualità 2021, con contestuale diminuzione del FCDE riferito a tale Entrata. 

 

Come consentito dalla normativa vigente, all’equilibrio di parte corrente  si provvede mediante corrispondente 

incremento della  quota di oneri di urbanizzazione  destinata  al finanziamento di spese correnti (nello specifico spese 

di manutenzione ordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria), con contestuali minori previsioni a 

valere sulle spese di investimento  (manutenzione straordinaria del patrimonio comunale, interventi 

videosorveglianza, incarichi professionali, restituzione oneri di urbanizzazione). 

  

 

VARIAZIONI DI PARTE CAPITALE  –  ESERCIZIO  2022 e 2023 

 

Esercizio 2022 

 

Variazione Spese di parte capitale 2022 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 0,00 20.000,00 -20.000,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CAPITALE  2022 

0,00 20.000,00 -20.000,00 

 



  7  

 

Esercizio 2023 

 

Variazione Spese di parte capitale 2023 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 0,00 20.000,00 -20.000,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CAPITALE  2023 

0,00 20.000,00 -20.000,00 

 

 

   
RIFLESSI DELLE SUDDETTE VARIAZIONI SUL PAREGGIO DI BILANCIO   

  

 

I commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge di Bilancio 2019, n. 145/2018, hanno previsto che il concorso 

alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica si consegue mediante il raggiungimento  di un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo, da verificarsi in sede di approvazione del Rendiconto della gestione. 

La presente variazione deve quindi intendersi adottata nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblici vigenti, 

persistendo, come sopra evidenziato, gli equilibri del Bilancio nelle sue componenti. 

 

 

 

Casatenovo, li giugno 2021 

 




